
   
 

   
 

Massima numero 213 del 01 Dicembre 2021     
    
Istanza di parere per la soluzione delle controversie ex articolo 211, comma 1 del d.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 presentata da Impresa Costruzioni Cabras Mariano S.r.l. - Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara PON Città Metropolitane 2014-
2020. Recupero e riqualificazione alloggi; intervento bottom up. Progetto relativo agli 
interventi finalizzati al recupero degli edifici comunali individuati in via Verdi, via Tiziano 
e via Piave - CIG 8667722e75 – Criterio di aggiudicazione: minor prezzo – Importo a base 

di gara: € 520.858,92 euro – S.A.: Comune di Cagliari - Servizio Stazione Unica Appaltante 
PREC 203/2021/L-PB 
 
 
Riferimenti normativi: Articolo 105, commi 2 e 5, d.lgs. n. 50/2016; Articolo 89, comma 11 d.lgs. 

n. 50/2016;Articolo 1, comma 2, DM n. 248/2016 

 

Parole chiave: SIOS - Subappalto – Limite quantitativo di quota subappaltabile 

   

Le opere superspecialistiche, c.d. SIOS, in quanto opere per le quali sono necessari lavori o 

componenti di notevole contenuto tecnologico o di rilevante complessità tecnica, sono soggette a un 

regime normativo in deroga alle norme generali sotto diversi profili, che si giustifica nelle intenzioni 

del legislatore con l’esigenza di assicurare alla stazione appaltante che l’esecuzione di tali opere sia 

effettuata soprattutto dall’appaltatore qualificato. Le sentenze della Corte di giustizia del 26 

settembre 2019 (causa C-68/18) e del 27 novembre 2019 (causa C-402/18) non appaiono 

determinare la disapplicazione del limite percentuale del trenta per cento per le SIOS non risultando 

in esse alcun riferimento alle opere stesse né tantomeno alla loro natura e al regime normativo 

speciale che le contraddistingue. Tale limite trova tuttavia applicazione solo qualora le categorie 

superspecialistiche siano di importo superiore al dieci per cento dell’intero appalto. 

  


